



PROCESSO Nº 50500.301846/2019-10
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES E A EMPRESA - RD7 PRODUÇÕES DE EVENTOS INTELIGENTES EIRELI - EPP.

A **AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES – ANTT**, entidade integrante da Administração Federal indireta, constituída nos termos da Lei nº. 10.233, de 05 de junho de 2001, situada no SCE/SUL, Lote 10, Trecho 3, Projeto Orla, Polo 8, Brasília – DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.898.488/0001-77, neste ato representada por seu Diretor-Geral em Exercício, o Senhor **MARCELO VINAUD PRADO**, portador da Carteira de Identidade nº [REDAZIDO], expedida pela [REDAZIDO] e do CPF nº [REDAZIDO], nomeado pela Deliberação nº 565 de 28 de maio de 2019, publicado na Seção 2 do D.O.U. de 29 de maio de 2019, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **RD7 PRODUÇÕES DE EVENTOS INTELIGENTES EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.325.593/0001-08, sediada no SIA/SUL Trecho 04 – Lote 2000 – Bloco F – Sala 105, SIA - CEP: 71.200-040, em Brasília/DF, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo único sócio, o senhor **FRANCISCO LEONARDO RODRIGUES SILVA**, portador da Carteira de Identidade nº [REDAZIDO], expedida pela [REDAZIDO] e CPF nº 723.584.241-53, doravante denominada **CONTRATADA**, acordam as partes em celebrar o presente instrumento, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 1993, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato ora aditado por mais 12 (doze) meses, a partir de 08 de abril de 2020 até 08 de abril de 2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DESPESA DECORRENTE

2.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está estimada em R\$ 689.777,00 (seiscentos e oitenta e nove mil, setecentos e setenta e sete reais), conforme abaixo especificado, e correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União, para o presente exercício, sob a classificação orçamentária: Elemento de Despesa nº 339039-22, PTRES 173865 e Fonte de Recurso 0174039282.

SEÇÃO I – RECURSOS HUMANOS – SUPORTE E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS						
ITEM	Tipo de Serviço ou Produto	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
1	Assessoria prévia	Para desenvolvimento dos projetos a serem realizados	diária de 10 horas	350	10,00	3.500,00
2	Coordenadoria de Evento	O serviço deverá ser executado por profissional com experiência, o qual será responsável pelo planejamento, organização prévia e execução do evento, coordenação dos profissionais envolvidos, de traslados, de protocolo de cerimonial, entre outras incumbências inerentes ao acompanhamento e desfecho do evento, sob a supervisão da contratante.	diária 8 hs	80	168,00	13.440,00
3	Mestre de cerimônias	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de mestre de cerimônias, no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis improvisos no cerimonial.	diária 8 hs	6	450,00	2.700,00
4	Recepcionista	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico, com boa postura, capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades.	diária 8 hs	150	168,00	25.200,00
5	Recepcionista trilingue (idiomas básicos)	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, fluente em uma língua estrangeira (inglês, francês ou espanhol), além do português.	diária 8 hs	10	160,00	1.600,00
6	Garçom	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de garçom, devidamente uniformizado e qualificado para realizar todo serviço correspondente à função de garçom, inclusive no atendimento à mesa diretora e à sala VIP, com experiência em evento e no trato com autoridades.	diária 8 hs	60	150,00	9.000,00
7	Auxiliar de serviços gerais	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e uniformizado para a realização de serviços de limpeza e conservação nas dependências do evento e cercanias, antes, durante e depois de sua realização, com todo o material de limpeza incluído.	diária 8 hs	12	100,00	1.200,00
8	Serviços de limpeza e conservação	Serviços com profissionais treinados, capacitados e uniformizados para execução dos serviços de limpeza e conservação, incluindo todo o material e equipamentos necessários.	diária 8 hs	12	150,00	1.800,00
9	Técnico de equipamentos audiovisuais	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade de operação de equipamentos audiovisuais, capacitado para realizar a montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos, assim também a operar aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.	diária 8 hs	100	140,00	14.000,00
10	Técnico operador para interpretação/tradução simultânea e transmissão para reuniões em espaços multifuncionais	Realização de serviço com alocação de profissional especializado em manutenção e operacionalização dos equipamentos de interpretação/tradução simultânea. O profissional deverá realizar antes do evento testes e ajustes técnicos dos equipamentos. O profissional deve conhecer de mapeamento de projetos de frequência, para o caso de transmissão simultânea em ambientes multifuncionais.	diária 8 hs	25	135,00	3.375,00
11	Técnico em informática	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade de operação de equipamentos de informática, capacitado a operar aplicativos de processamento de texto, planilha eletrônica e banco de dados; deverá ser capaz de efetuar configurações de rede, hardware, software e de identificar e comunicar à coordenação do evento a ocorrência de eventuais falhas em sua área de atuação que estejam além dos seus recursos imediatos de reparação.	diária 8 hs	20	125,00	2.500,00

12	Fotógrafo	O serviço deverá ser executado por profissional com experiência comprovada para registro digital foto jornalístico de todo o evento. Deverá ser realizado com equipamento fotográfico digital profissional, composto por: câmera digital e flash dedicado, com alcance mínimo de 5m de distância; cabos de conexão para descarregamento de imagens (USB) em computador; cartões de memória que comportem um total de, no mínimo, 32GB; baterias, carregadores de baterias e pilhas compatíveis com todos os equipamentos.	diária de 6 horas	20	
13	Tradução Simultânea (idiomas básicos)	Providenciar tradução simultânea para as palestras solicitadas nos idiomas Inglês, Espanhol e Francês. O profissional destinado a esta atividade deve operar sistemas de áudio específicos para este tipo de serviço.	diária de 6 horas	25	
14	Tradução Simultânea (idiomas raros)	O serviço deverá ser executado por profissional com experiência comprovada	diária de 6 horas	12	1
15	Tradução de textos – idiomas básicos	Traduzir textos, livros, etc., em idiomas básicos: inglês, espanhol e francês	Laudas (1200 caracteres sem espaço)	250	
16	Tradutor para Interlocução	O serviço deverá ser executado por profissional com experiência comprovada para tradução oral entre participantes do evento e em entrevistas com estrangeiros, dos idiomas Inglês, Espanhol ou Francês.	diária de 6 horas	12	
17	Revisor de Texto	Revisar textos idiomas básicos (português, inglês, espanhol e francês)	Laudas (1200 caracteres sem espaço)	200	
18	Serviço de Redação da Ata	Confeção de atas por profissional habilitado, na norma culta de língua portuguesa e de redação oficial, a partir da gravação do áudio do evento.	Laudas (1200 caracteres sem espaço)	100	
19	Serviço de Gravação	Gravação em arquivo digital, com entrega do produto final em CD, identificado com o nome do evento, data e hora, com prestação de serviços de técnico treinado e capacitado. A gravação deverá ocorrer com equipamento profissional, considerando o som dos vários microfones, quando for o caso, não consistindo meramente em captar o som ambiente. Quando já houver equipamento de som para o evento, a gravação poderá ocorrer a partir da saída de áudio desse equipamento.	Diária	110	
20	Transcrição	Serviço de transcrição do áudio gravado do evento. A transcrição deve obedecer à norma culta da língua portuguesa e de redação oficial. A transcrição deve ser seguida de revisão ortográfica do texto e entregue em 01 (uma) cópia impressa e mídia digital editável, em um prazo máximo de 07 (sete) dias corridos após o evento.	Horas	300	
21	Segurança diurno	O serviço deverá ser realizado por profissional devidamente habilitado, para execução de segurança desarmada, nos termos da legislação em vigor.	diária 8 hs	10	
22	UTI móvel	Ambulância e UTI móvel, com médico e motorista (socorrista)	diária	2	

Subtotal

SEÇÃO II: LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

ITEM	Tipo de Serviço ou Produto	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	Unidade	Quantidade Estimada	Pre
23	Computador	Computador com processador mínimo i7, HD 500 de GB, mouse óptico sem fio, teclado sem fio, com controle de volume e teclas de atalho, 8GB de memória RAM, kit multimídia (webcam e microfones embutidos, alto-falantes integrados), placa de rede 10/100/1000mbits e entradas USB, gravador de CD, leitora e gravadora de DVD e sistema operacional instalado e atualizado (Windows e Office atualizados). Monitor 20" em Widescreen HO, com iluminação auxiliar por LED e resolução de 1600x900.	Diária	40	
24	Notebook	Configurações mínimas: disco rígido de 500GB, 8GB de memória, Processador Intel Core i7, leitor e gravador de CD/DVD, pelo menos 4 entradas USB, placa wireless, tela de 14", sistema operacional Windows 10 Home Single Language, 64-bit, com pacote Office completo instalado (Word, Excel, PowerPoint, Access) e Adobe Reader. Deve-se dispor de 01 (um) mouse ótico reserva para eventuais substituições de emergência.	Diária	80	
25	No-break (estabilizador)	Configuração mínima: 4 saídas 110/220, 600VA	Diária	80	
26	Impressora a laser Multifuncional colorida	Impressora a laser multifuncional colorida, com funções de impressão, cópia e scanner, interligada em rede com os computadores e notebooks, com velocidade de impressão de 20 (vinte) páginas por minuto em cores, com resolução de cor mínima de 1200 X 1200 dpi. A impressora deverá estar abastecida com tonner novo e ser acompanhada de 02 (dois) tonners reserva. A impressora deve suportar impressão de etiquetas adesivas em formato carta e papéis tipo vergê, opaline e diplomata. Os cartuchos deverão ser destinados à reciclagem após a sua utilização. Com suprimento de toner e papel A4.	Diária	30	
27	Impressora laser preto e branco	Mínimo de 20 ppm (páginas por minuto), com tonner e reposição quando necessário. Franquia 1.000 impressões/dia.	Diária	30	
28	Impressora laser colorida	Mínimo de 20 ppm, com tonner e reposição quando necessário. Franquia 1.000 impressões/dia.	Diária	30	

29	Impressora de etiquetas	Impressora para etiquetas com software compatível. A impressora deverá estar abastecida com uma bobina de etiquetas nova e ser acompanhada de 02 (duas) bobinas reserva. Método de Impressão Térmica/Térmica Direta, resolução 200 dpi, com impressão de código de barras e software. Franquia 1.000 impressões/dia.	Diária	6	80,00	480,00
30	Leitor de código de barras	Com sistema de gatilho automático	Diária	6	9,00	54,00
31	Link de Internet dedicado	Fornecimento de link IP de internet mínimo de 20 MB full dedicado; full duplex; upload e download simétricos, 99% de SLA.	Diária	8	1.000,00	8.000,00
32	Ponto de conexão à internet	Ponto de serviço de internet banda larga, já incluindo os serviços de provedor e de cabeamento, além dos já disponíveis nas salas contratadas. Poderá ser oferecido o serviço via internet SEM FIO -Wireless, nos locais onde há disponibilidade. Na ausência de conexão banda larga, deverá ser utilizada a conexão 3G/4G. Incluso o switch, garantindo total acesso à internet, padrão 802.11 b/g/n, com velocidade mínima de 1 Mbps por usuário, com segurança e confiabilidade padrão WAP2, sem limite de pacote.	Diária	80	74,66	5.972,80
33	Projeto multimídia 8000 ansi-lumens	Equipamento de datashow com resolução nativa: XGA (1024 x 768) e Tamanho da Imagem: 27" a 300" com tecla de ajuste vertical e horizontal para projeção lateral. Projeto multimídia de alta resolução e brilho, full HD, com mínimo de 8000 ansi lumens. Entrada para PC (VGA), porta USB, HDMS, HDMI, S-Video. Bivolt, tecnologia DLP. Incluir cabos, controle remoto e acessórios. Prever profissional para operar o equipamento.	Diária	10	150,00	1.500,00
34	Projeto	Projeto multimídia, tipo datashow, de 5000 ansi-lumens, incluso: cabos adaptadores, controle remoto e	Diária	30	100,00	3.000,00

	Multimídia 5000 ansi-lumens	ponteira laser. Prever profissional para operar o equipamento.				
35	Tela de projeção (1,80 x 1,80m, com tripé)	Tela de projeção compatível com o tamanho do espaço a ser utilizado, permitindo a perfeita visualização do conteúdo projetado por todos os participantes do evento. Fixação de telão no centro ou na diagonal dos auditórios com suporte para parede ou chão.	Diária	30	45,00	1.350,00
36	Tela de projeção (2m x 3m, com tripé)	Tela de projeção compatível com o tamanho do espaço a ser utilizado, permitindo a perfeita visualização do conteúdo projetado por todos os participantes do evento. Fixação de telão no centro ou na diagonal dos auditórios com suporte para parede ou chão.	Diária	10	50,00	500,00
37	Rádio comunicador	Tipo HT Motorola ou similar, de longo alcance (mínimo de 8 km), com kit handsfree .	Diária	6	15,00	90,00
38	Equipamento de som/sonorização (potência mínima: 100 WRMS)	Mesa de som com 16 (dezesseis) canais, amplificador com potência de no mínimo de 200W RMS; 4 (quatro) caixas acústicas de no mínimo 100 WRMS, com tripé e pedestal tipo girafa para microfone.	Diária	40	250,00	10.000,00
39	Switch com 24 portas	Computador de rede com 24 portas	Diária	6	15,00	90,00
40	Distribuidor VGA/HDMI e áudio 4 saídas	Com no mínimo 4 saídas.	Diária	6	50,00	300,00
41	Mesa de comutação	Com no mínimo 16 entradas. Com interface de entrada de vídeo SDI e/ou HD-SDI e saídas em SDI e/ou HD-SDI e SDI. Deve possuir pelo menos 2 estágios M/E com 4 chaveadores cromáticos por M/E e gravador RAM interno.	Diária	10	50,00	500,00
42	Sonorização completa – tipo 1	Sonorização completa adequada para espaços aberto ou fechado, para atender até 200 pessoas, com alcance de todos os pontos do salão e ausência de microfonia, interferências ou quaisquer outros ruídos. O sistema deve ser completamente montado, com 4 caixas acústicas (ativas ou passivas) com cabeamento para captação de áudio de periféricos (computador, notebook) e preparado para apresentações com áudio e/ou vídeo, de acordo com o briefing do evento. A sonorização deve ser aprovada pela equipe da ANTT pelo menos 02 (duas) horas de antecedência ao horário agendado para o início do evento.	Diária	10	350,00	3.500,00
43	Sonorização completa – tipo 2	Sonorização completa adequada para os espaços aberto ou fechado, para atender até 500 pessoas, com alcance de todos os pontos do salão e ausência de microfonia, interferências ou quaisquer outros ruídos. O sistema deve ser completamente montado, com 6 caixas acústicas (ativas ou passivas) com cabeamento para captação de áudio de periféricos (computador, notebook) e preparado para apresentações com áudio e/ou vídeo de acordo com o briefing do evento. A sonorização deve ser aprovada pela equipe da ANTT pelo menos 02 (duas) horas de antecedência ao horário agendado para o início do evento.	Diária	10	800,00	8.000,00
44	Microfone de mão com fio	Microfone de mão com fio UHF profissional com pedestal de mesa ou chão tipo "girafa"	Diária	20	30,00	600,00
45	Microfone de mão sem fio	Microfone de mão sem fio UHF profissional com pelo menos 40 sistemas compatíveis por banda, 160 sistemas compatíveis com múltiplas bandas, 2400 frequências selecionáveis, bateria 9V. O microfone deverá ser disponibilizado com bateria nova e contar com, pelo menos, 02 baterias novas extras.	Diária	50	30,00	1.500,00
46	Microfone "gooseneck"	Microfone de superfície profissional tipo gooseneck, acompanhado de todos os cabos necessários a seu perfeito funcionamento, transmissor controlado por microprocessador, link infravermelho com receptor SLX para sincronização de frequência automática, pescoço flexível e ajustável com pelo menos 45cm, base para posicionamento sobre mesa diretora, indicação luminosa de ligado/desligado e espuma no microfone.	Diária	50	30,00	1.500,00
47	Ponteira laser com passador de slides	Integrando laser, com funções de avançar e retroceder slides com tecnologia sem fio. Prever cabo extensor de entrada USB para alcance de maiores distâncias.	Diária	10	5,00	50,00
48	Serviço de filmagem de evento de pequeno porte	Serviço de filmagem digital com 01 Câmera 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. Recursos Humanos: 01 Cinegrafista, 01 Operador do refletor de iluminação e 01 assistentes de câmera e luz.	Diária	15	600,00	9.000,00
49	Serviço de filmagem de evento de médio porte	Serviço de filmagem digital com 02 (duas) Câmeras de 3CCD ou 3CMOS, em Formato digital de alta resolução (HD) e 01 mesa de corte (Switcher) com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web e links, com monitoração dos resultados em 02 telas de LCD de no mínimo 52 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 02 cópias, formato eletrônico (mp4, mpg ou avi). Recursos Humanos: 02 Cinegrafistas, 01 Operador de Switcher e 01 assistente de câmera e luz.	Diária	15	1.000,00	15.000,00
50	Serviço de filmagem de evento de grande porte	Serviço de filmagem digital com 03 (três) Câmeras de 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, sendo uma fixa e duas para ângulos diversos (móveis), tomadas e entrevistas, 01 mesa de corte (Switcher) com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web e links, com monitoração dos resultados em 02 telas de LCD de no mínimo 52 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. Recursos Humanos: 03 Cinegrafistas, 01 Operador de Switcher, 02 operadores dos refletores de iluminação e 02 assistentes de câmeras e luzes.	Diária	15	1.500,00	22.500,00
51	Serviço de Edição de Filmagem	Entrega de 01 cópia do vídeo, produzido e editado, em mídia DVD de alta qualidade, com finalização computadorizada, produção de vinheta, label, legendas de identificação dos participantes, acondicionado em estojo tipo case Box simples de 14 mm, resistente confeccionado em polipropileno de cor transparente, com capa de identificação. O serviço deve ser cotado por edição de filmagem, independente do prazo necessário para sua execução, compreendendo-se por edição a entrega do produto acabado, com imagem, som e demais elementos necessários para seu resultado final.	Diária	15	255,10	3.826,50

52	Mesa de Corte	Mesa de corte para transmissão simultânea da filmagem, com 8 entradas em vídeo composto, monitores de lcd, processador de imagens krammer 8x2 ou similar, com saída de monitoração independente por canal, com diretor de corte com carga horária de 10 h.	Diária	15	100,00	1.500,00
53	Transmissão ao vivo para web	Servidor privado e dedicado, licenciado Flash Media Server, alocado em Data Center com banda de conexão garantida para até 500 conexões simultâneas. SLA 99% up time. Incluir equipamentos, link diária/8horas	Diária	20	500,00	10.000,00
54	Blu-ray Player	Aparelho com capacidade para reprodução no formato de leitura Blu-ray Video, DVD-Video, DVD±R, DVD±RW, CD DA, CD-R, CD-RW; compatibilidade com mídias MP3, DivX, DivX HD, JPEG, JPEG HD, MKV, AVCHD e entrada USB.	Diária	6	9,00	54,00
55	Televisor – 50" e 60", colorida	Aparelho de TV com monitor de LED 50" ou 60", com suporte apropriado de chão (display) para uso no palco, dando retorno das apresentações aos palestrantes transmissão do evento para outra sala ou espaço físico próximo ao local do evento e também de parede, para uso em exposições e em sala de eventos. Prever todo cabeamento necessário para o funcionamento dos equipamentos.	Diária	30	100,00	3.000,00
56	Reprodução de cópias de CD's/DVD's	Incluindo o fornecimento dos CD's/DVDs com embalagem, capa e identificação visual no material reproduzido.	Unidade	100	4,00	400,00

57	Equipamento de tradução simultânea infravermelho	Realização de serviço com locação de equipamentos de interpretação/tradução simultânea infravermelho, que atendam as normas vigentes e aos padrões da APIC - Associação Profissional de Intérpretes de Conferência da AIIC - Associação Internacional de Intérpretes de Conferências.	Diária	25	367,50	9.187,50
58	Fone com receptor infravermelho para interpretação/tradução simultânea, sem fio	Realização de serviço com locação de fones auriculares com receptores infravermelho, sem fio, a fim de garantir uma transmissão livre de ruído. Os receptores infravermelhos devem ter crosstalk attenuation maior que 50dB, aproveitando com maior eficiência possível o sinal emitido pelo transmissor. Os fones de ouvido devem atender aos padrões de uso e conforto definidos nas normas internacionais bem como possuir os kits de higienização informados.	Diária	200	16,00	3.200,00

59	Cabine de tradução simultânea com console e cadeiras	A cabine de interpretação simultânea deve possuir isolamento acústico, ser uniformemente iluminada e deve medir entre 1,70m e 2m de largura, profundidade e altura, além atender as normas técnicas: ABNT NBR ISSO 2603 e 4043. A instalação da cabine deverá incluir o cabeamento necessário ao perfeito funcionamento e, ser feita, com antecedência mínima de 24 horas da realização do serviço, por técnicos da empresa contratada com a previsão de realização dos devidos testes. Devem ser eliminadas as causas de qualquer interferência na transmissão para a perfeita recepção do áudio. A cabine deverá ser instalada em praticáveis com altura superior a 30 cm e deve conter duas cadeiras, fornecidas pela CONTRATADA. As cadeiras devem ser feitas de material não aderente e dissipador de calor, ter 5 pés, regulagem de altura, regulagem de encosto e descanso para braços.	Diária	25	200,00	5.000,00
60	Central de distribuição, controle e recolhimento dos fones de ouvido com os respectivos receptores	Realização de serviço com locação de profissional capacitado responsável pela distribuição, controle e recolhimento dos fones de ouvido com os respectivos equipamentos receptores, assim como, pela imediata substituição de equipamentos que, por ventura, apresentem algum tipo de defeito. O profissional deverá chegar com antecedência mínima de 1 hora do início e permanecer no local até o completo recolhimento dos equipamentos. Os profissionais deverão apresentar-se com discrição e sobriedade, postura correta, bem como trajar roupas em conformidade. Diária de 6 horas.	Diária	25	50,00	1.250,00
61	Microfone de cabine de tradução	Microfones de pé (sem fio), com bateria em carga máxima, e outra sobressalente, para cada microfone.	Diária	25	30,00	750,00
62	Máquina de café expresso	Prever pó de café, copos térmicos descartáveis, açúcar e adoçante em sachê, mexedores descartáveis e com capacidade de 300 (trezentas) doses.	Diária	10	150,00	1.500,00
63	Frigobar	Frigobar com capacidade mínima de 110 litros, 110/220volts.	Diária	6	20,00	120,00
Subtotal						146.874,00

SEÇÃO III: DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO

ITEM	Tipo de Serviço ou Produto	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
64	Arranjo floral tipo jardineira	Arranjo floral medindo 1,50m X 0,70m, na horizontal, podendo ser meia lua, para ser colocado no chão em frente à mesa diretora. A altura do arranjo não deverá ultrapassar a altura da mesa, para não prejudicar a visão dos componentes ou de seus nomes, que serão identificados através de prismas com cerca de 10cm de altura.	m³	15	170,00	2.550,00

65	Arranjo de flores naturais para decoração das áreas de circulação	Arranjo de flores naturais para decoração das áreas de circulação, com arranjo contendo altura de 80cm, desconsiderado o suporte/vaso (lírios, astromélias, strelitzias, antúrios, helicônias ou rosas, mecos, eucaliptos), em vasos de vidro e/ou taças de vidro. Arranjo contendo, no mínimo, 100 galhos de flores.	Unidade	20	163,00	3.260,00
66	Toalha de mesa	Toalha de mesa (branca ou preta, 3mts para cobrir até o chão) em boas condições do tecido, sem desenhos, sem manchas, com bainha, lavadas e passadas.	m²	80	40,00	3.200,00
67	Tecido Malha	Tencionada, cores diversas, para forrações variadas e/ou divisões de espaços, por m2.	m²	12	18,00	216,00
68	Fundo de Palco	Em lona vinil ou tipo sanet, impressão em policromia, 4/0 com ilhós a cada 30cm, braçadeiras para fixação em box truss. Mínimo 360 dpi, 4x0 cores, alta resolução de impressão. Acabamento variado desde que a estrutura do box truss não fique aparente, dimensões compatíveis com o fundo de palco e necessidade do evento. Considerar transporte, instalação, limpeza e manutenção. A empresa deve considerar a montagem prévia a data de início do evento.	m²	30	70,00	2.100,00
69	Totem de sinalização em madeira	Com área útil de impressão de 200x100 cm, com base de até 50cm de largura, pintado e adesivado com informações do evento.	Unidade	15	49,00	735,00
70	Banner em lona vinílica	Banner em lona vinílica, 4x0 cores, fosca, medindo 150 x 200cm.	Unidade	40	33,00	1.320,00
71	Banner em lona vinílica	Banner em lona vinílica, colorida, fosca, medindo 90cm x 120cm.	Unidade	40	33,00	1.320,00
72	Tripé para Banner (porta-banner)	Tripé em alumínio com haste telescópica, com alcance mínimo de 3,00 m de altura, a ser montado pela empresa contratada em local a ser definido pela equipe da ANTT.	Unidade	20	54,00	1.080,00
73	Adesivo em vinil	Adesivo em vinil com impressão 360 dpi, 4x0 cores, corte especial, em formatos e medidas diferentes. Considerar transporte, instalação e desmontagem.	m²	64	30,00	1.920,00
74	Climatização	Feita por aspersores com bicos aspersores de água de 1mm e ventiladores tipo breasty para umidificadores de ambientes Unidade/dia.	Unidade	20	100,00	2.000,00
75	Gerador	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado motor de 300/kva. Incluir combustível para uso ininterrupto e os passa cabos necessários- independente da distância. Prever a distribuição da energia em pontos diversos, a depender do projeto. Prever mão de obra, cabos, equipamentos e o técnico para manutenção e acompanhamento diário.	Unidade	4	565,00	2.260,00
Subtotal						21.961,00

SEÇÃO IV: MOBILIÁRIO

ITEM	Tipo de Serviço ou Produto	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
76	Estande básico	Montagem de estrutura básica octanorm, com iluminação e pontos de energia dentro dos padrões de segurança nacionais, com testeira e teto pergolado, com mobiliário básico, incluindo	m²/dia	50	80,00	4.000,00

		1 mesa redonda com tampa de vidro, 4 cadeiras, 1 balcão vitrine, com anotações de responsabilidade técnica.				
77	Estrutura metálica Q-15 ou Q-30 (Box Truss)	Estrutura em Boxtruss tipo Q15 ou Q30, para fixação de fundo de palco em treliça em alumínio; Prever estruturas de suporte (parafusos, cubos) e bases de sustentação da estrutura - "sapatas", cabos de metro.	Diária/ metro linear	100	20,00	2.000,0
78	Balcão de credenciamento	Em madeira pintada com acabamento em pintura automotiva (cor a escolher) ou adesivado (arte enviada por e-mail), com piso elevado para passagem de instalações dos equipamentos necessários, com prateleira interna, altura aproximada de 100cm e 150cm de largura, com portas com chaves.	Diária	20	67,84	1.356,80
79	Poltrona Talk Show	Poltrona para utilização em Talk Show. Empresa de verá apresentar 3 modelos para aprovação do fiscal.	Diária	20	50,00	1.000,00
80	Mesa de Canto	Modelos devem serem aprovadas pelo demandante.	Diária	20	30,00	600,00
81	Mesa de Centro	Modelos devem serem aprovadas pelo demandante.	Diária	20	30,00	600,00
82	Cadeira estofada sem braço	Sem braços para plateia. Modelos devem serem aprovadas pelo demandante.	unidade/dia	300	8,00	2.400,00
83	Biombo decorativo	Dimensões mínimas: altura - 1,70m; largura mínima - 0,50m. Deverá contar 83 com sistema de encaixe (macho x fêmea), permitindo o encaixe de qualquer quantidade de peças em sequência, sendo esse(s) módulo(s) dobrável (dobráveis) e transportável (transportáveis) para qualquer ambiente e permitindo a disposição de qualquer angulação entre as diversas peças que componham o(s) módulo(s) montado(s).	Diária	6	100,00	600,00
84	Banqueta	Estofada, para balcão.	Unidade/dia	10	20,00	200,00
85	Mesa bistrô com 4 banquetas	Mesa bistrô com 4 banquetas altas com encosto de apoio (mesas cromadas em vidro, madeira ou alumínio, de acordo com o perfil do evento). A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal.	Diária	6	50,00	300,00
86	Mastros de bandeira	(instalados) de acordo com a natureza do evento.	Diária	12	20,00	240,00
87	Sofá de 2 lugares	2 lugares, em tecido ou couro. Empresa deverá apresentar 3 modelos para aprovação do fiscal.	Diária	6	40,00	240,00
88	Praticável	Praticável, tamanhos variados de acordo com a metragem solicitada, com anotação de responsabilidade técnica	m ² /dia	50	30,00	1.500,00
89	Pufes	Em couro e/ou tecido	Diária	15	20,00	300,00
90	Lixeira	Com capacidade mínima de 50 litros em cor a escolher. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal.	Diária	40	20,00	800,00
91	Púlpito em acrílico	Púlpito em acrílico, com suporte para microfone e agua.	Diária	30	80,00	2.400,00
92	Pranchão	Com respectivas toalhas para formação de mesas diretoras de diversos formatos (altura de 0,75m e profundidade de 0,8m) sala da Presidência	Diária/ metro linear	80	25,00	2.000,00
93	Pranchão	Com respectivas toalhas para formação de mesas diretoras de diversos formatos (altura de 0,75m e profundidade de 1,2 m) sala da Presidência	Diária/ metro linear	80	30,00	2.400,00
94	Conjunto de Bandeiras	Montagem de mastros e suporte (em caráter Oficial) das bandeiras do País, Estado e Cidade de realização do evento. As bandeiras devem ser do mesmo tamanho e estarem limpas e em perfeitas condições de apresentação. Os mastros devem ser compatíveis com o tamanho das bandeiras e estarem em bom estado de conservação.	Diária	12	100,00	1.200,00
95	Bandeiras de outros países	Montagem de mastros e suporte em caráter Oficial de bandeiras de outras nacionalidades, conforme informado em reunião de briefing. As bandeiras devem ser do mesmo tamanho e estarem limpas e em perfeitas condições de apresentação. Os mastros devem ser compatíveis com o tamanho das bandeiras e estarem em bom estado de conservação.	Unidade	12	100,00	1.200,00
96	Bandeiras de Mesa	Conjunto contendo até 40 bandeiras confeccionada em poliéster medindo 8 x 5,5 cm, com corte especial para mantê-la em posição oficial, com haste de 15 cm, base e mastro em metal cromado ou madeira.	Unidade	12	80,00	960,00
Subtotal						26.296,80

SEÇÃO V - MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE

ITEM	Tipo de Serviço ou Produto	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
97	Pasta em lona	Tipo Carteiro no formato fechado de 38 x 30 x 8 centímetros, confeccionada em lona. Aba com fecho de imã e bolsos com fecho de zíper. Bolso externo na aba e bolso na lateral (para celular), alça de ombro, acabamento externo com courvim. Aplicação de logomarca bordada em até 3 cores.	Unidade	150	15,00	2.250,00
98	Pasta em papel cartão	Para papel formato A4, impressão de uma face em policromia, confeccionada em papel cartão 300 g/m ² .	Unidade	300	5,00	1.500,00
99	Caneta plástica esferográfica com ponta retrátil	Com 13,5 cm de comprimento e 1,3 cm de diâmetro, com tinta azul, corpo branco, azul ou cinza e detalhes do clip e do grip em azul ou branco, logomarca do contratante, aplicada por serigrafia no corpo da caneta.	Unidade	300	2,05	615,00
100	Caneta metálica	Prata brilhante na parte superior e detalhe azul na parte inferior, acionador giratório, escrita em azul e gravação a laser no corpo da caneta.	Unidade	300	5,00	1.500,00
101	Caneta esferográfica	Caneta esferográfica azul com arte do evento/customizada. A arte será enviada por e-mail. Enviar 3 modelos para aprovação pelo fiscal.	Unidade	300	1,90	570,00
102	Crachá	Com impressão em policromia 4/0 em PVC, 15cm X 10 cm, com espaço para a inserção do nome ou logomarca do evento, nome completo do participante e empresa. Prever cordão a serem afixados nos crachás (entregar kit montado). Artes serão enviadas por e-mail. Prever no mínimo 1.5cm de largura para os cordões.	Cento	5	26,70	53,20
103	Bloco de anotações	Formato 15X21cm – 50 páginas, impresso papel off set 90g/m ² , Miolo 1/0, com impressão a cores da logo do evento ou da ANTT.	Cento	2	26,60	53,20
104	Materiais em lona (fundo de palco, banner, faixa de mesa)	Criação, arte final, impressão em lona vinílica 300 dpi, acabamento e montagem de estrutura em metal (moldura), 4/0 cores. A empresa contratada ficará responsável pela instalação dos banners, em porta banners caso necessário, ou faixas no local do evento.	Metro	500	30,00	15.000,00
105	Botton	Em ferro fundido, redondo, 18 mm de diâmetro, com aplicação em 3 cores, prendedor de silicone.	Unidade	400	7,00	2.800,00
106	Placa de Homenagem	Placa de homenagem, tamanho A4, em aço escovado ou acrílico com marca em 4/0 cores, ou vidro jateado, com estojo.	Unidade	10	80,00	800,00
107	Placa inaugural (40cm x 75cm)	Em aço escovado, com gravação em baixo relevo até 3 cores, texto e logo. Deverá ser fixada na parede com fita dupla face.	Unidade	5	650,00	3.250,00
108	Pulseira com lacre	Pulseira em vinil, customizada com as informações para identificação e acesso, com fecho de lacre.	Cento	4	2,00	8,00

109	Folder	Impressão em papel off set 90g, formato 21x29,7cm – 4/0 cores - duas dobras.	Cento	5	380,00	1.900,00
Subtotal						30.379,70
SEÇÃO VI: TRANSPORTES						
ITEM	Tipo de Serviço ou Produto	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
110	Veículo micro-ônibus	Para transporte de grupo de pessoas, ar condicionado, com motorista portando aparelho celular e franquia de até 200 Km por dia, modelo Mercedes-Benz, Chassi L-916, ou similar, com capacidade mínima de 25 pessoas sentadas, com até 2 anos de uso.	Diária de 10 horas	15	600,00	9.000,00
111	Km excedente - 2	Veículo micro-ônibus (Serviço 108)	Km	200	3,90	780,00
112	Hora excedente - 2	Diária de micro-ônibus (serviço 108)	Hora	50	56,00	2.800,00
113	Carro executivo com motorista	Com ar condicionado, franquia de até 200 km por dia, com motorista uniformizado, portando aparelho celular, modelo Corolla, da Toyota, ou similar, com até 2 anos de uso.	Diária de 10 horas	20	462,00	9.240,00
114	Km excedente - 3	Carro executivo (Serviço 111)	Km	100	2,90	290,00
115	Hora excedente - 3	Diária Carro executivo (Serviço 111)	Hora	20	39,00	780,00
116	Ônibus	Ônibus executivo com 45 lugares, assento reclinável, ar condicionado, motorista, celular e combustível, com até 2 anos de uso.	Diária de 12 horas	5	900,00	4.500,00
Subtotal						27.390,00

SEÇÃO VII: ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS
GRUPO I - ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS EM GERAL

ITEM	Tipo de Serviço ou Produto	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
117	Garrafa de água mineral (300 ml)	Fornecimento de água mineral em garrafas de 300ml (com ou sem gás) e gelada. Caso a água esteja em temperatura ambiente, deverá ser providenciado gelo, sem ônus para a ANTT.	Unidade	1000	2,50	2.500,00
118	Garrafão de água mineral (20 litros)	Galões de 20 (vinte) litros disponibilizados em bebedouros refrigerados para galão de água mineral, com saída para água em temperatura ambiente e gelada. Deverão ser disponibilizados copos para o serviço e lixeira. Prever toda elétrica necessária para instalação do equipamento.	Unidade	100	19,80	1.980,00
119	Café servido em garrafa térmica (2 litros)	Incluindo copos e colheres descartáveis, açúcar e adoçante.	Unidade	100	14,60	1.460,00
120	Café, suco petit four e pão de queijo	Fornecer continuamente no espaço especificado pela ANTT, ao longo de todo o evento, os seguintes itens: água mineral com gás e sem gás gelada em garrafas de 300ml; café; leite, 01 (um) tipo de suco natural, 01 (uma) variedade de petit four doce e pão de queijo.	Por pessoa	150	34,40	5.160,00
121	Confraternização tipo 1 – alimentos	O cardápio deve ser composto por: 3 tipos de canapés frios, 3 tipos de canapés quentes, 2 tipos de barquetes quentes, 2 tipos de folheados quentes, 2 tipos de mini quiches quentes e 2 tipos de doces. Esse serviço deverá ter a duração mínima de 2 horas.	Por pessoa	150	52,25	7.837,50
122	Confraternização tipo 2 – alimentos	O cardápio deve ser composto por: 3 tipos de canapés frios, 3 tipos de canapés quentes, 2 tipos de barquetes quentes, 2 tipos de folheados quentes, 2 tipos de mini quiches quentes, filé no palito, camarão ou iscas de peixe no palito e 2 tipos de doces. Esse serviço deverá ter a duração mínima de 2 horas.	Por pessoa	150	75,48	11.322,00
123	Confraternização tipo 1 – bebidas	O cardápio deve ser composto por: água mineral (com e sem gás), 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético), 2 tipos de sucos de frutas, 1 tipo de coquetel de frutas e cerveja. Com o uso de copos de vidro/taças. Esse serviço deverá ter a duração mínima de 2 horas.	Por pessoa	150	29,00	4.350,00
124	Confraternização tipo 2 – bebidas	O cardápio deve ser composto por: água mineral (com e sem gás), 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético), 2 tipos de sucos de frutas, 1 tipo de coquetel de frutas, cerveja, vinho tinto nacional de reconhecida qualidade, vinho branco nacional de reconhecida qualidade. Esse serviço deverá ter a duração mínima de 2 horas.	Por pessoa	150	56,62	8.493,00
125	Coffee Break tipo 1	O cardápio deve ser composto por: água mineral (com e sem gás), chocolate quente, café, leite, chá em sachês individuais, 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerante (normal e dietético), 2 tipos de mini-sanduíches, 3 tipos de salgadinhos finos, pão ou biscoito de queijo, 1 tipo de bolo e salada de frutas. O serviço deve estar disposto sobre mesas próprias para buffet, com o uso de xícaras de louça, copos de vidro/taças. Todos os alimentos expostos deverão estar identificados. Esse serviço deverá ter a duração mínima de 30 min.	Por pessoa	600	26,23	15.738,00
126	Coffee Break tipo 2	O cardápio deve ser composto por: água mineral (com e sem gás), chocolate quente, café, leite, chá em sachês individuais, 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerante (normal e dietético), 2 tipos de mini-sanduíches, 3 tipos de salgadinhos finos, pão ou biscoito de queijo, 1 tipo de bolo, 3 tipos de folheados recheados e salada de frutas. O serviço deve estar disposto sobre mesas próprias para buffet, com o uso de xícaras de louça, copos de vidro/taças. Todos os alimentos expostos deverão estar identificados. Esse serviço deverá ter a duração mínima de 30 min.	Por pessoa	900	30,70	27.630,00
127	Almoço ou jantar tipo 1 – alimentos	O cardápio deve ser composto por: 3 opções de pratos frios (saladas/cremes/mousses); Prato principal: 2 opções de pratos quentes (peixe, ave ou carne), com respectivas guarnições e 2 opções de massa; Sobremesa: 2 tipos de doces, frutas da estação, sorvetes, mousse de chocolate ou de maracujá.	Por pessoa	100	54,86	5.486,00
128	Almoço ou jantar tipo 1 (Restaurante) – alimentos [fora das dependências da ANTT] - Empratado	O cardápio deve ser composto por: Couvert; Entrada: 2 opções de pratos frios (saladas/cremes/mousses); 2 pratos principais (primeiro e segundo pratos): opções de peixe, carne nobre ou massa, com respectivas guarnições; Sobremesa: 2 opções de doces e frutas da estação.	Por pessoa	100	84,00	8.400,00
129	Almoço ou jantar tipo 2 – alimentos [fora das dependências da ANTT] – Churrascaria	Em churrascaria de padrão internacional, incluindo buffet com opções de saladas, comida japonesa, massas, frutos do mar, rodízio completo e sobremesa.	Por pessoa	100	140,00	14.000,00
Subtotal						114.356,50

GRUPO II - INDUSTRIALIZADOS						
ITEM	Tipo de Serviço ou Produto	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	Unidade		Preço Unitário	Preço Total
130	Refrigerante	Refrigerante de primeira qualidade com gelo em cubo para servir (normal e diet)	litro	50	5,00	250,00

131	Suco de frutas	Sabores variados, servidos em jarra de inox ou de vidro.	litro	50	12,00	600,00
Subtotal						850,00
GRUPO III - ALIMENTOS PRONTOS						
ITEM	Tipo de Serviço ou Produto	ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	Unidade	Quantidade Estimada	ESTIMATIVA	
					Preço Médio Unitário	Preço Total
132	Pão de queijo / Biscoito de queijo	Servidos em recipiente de vidro ou inox.	Kg	50	22,00	1.100,00
133	Petit Four	Servido em recipiente de vidro ou inox.	Kg	50	25,00	1.250,00
Subtotal						2.350,00
Subtotal Alimentação e Bebidas						117.556,50
TOTAL – SEÇÃO I A VII						568.087,30
SEÇÃO VIII - LOCAÇÃO DE ESPAÇO			100.000,00			
Locação de espaços para realização de eventos						
Serviços de Locação de Espaços para Realização de Eventos - Subcontratação						
Valor Disponível para Contratação 100.000,00						
Lucros e Despesas Indiretas (LDI)						%
(a) Taxa de Administração						3,00%
(b) Lucro + Outras Despesas Indiretas						10,00%
Subtotal (a+b)						13,00%
Subtotal						113.000,00
Tributos sobre faturamento (Cofins, CSLL e ISS)						%
(c) Cofins (lucro real ou presumido)						2,21%
(d) PIS (lucro real ou presumido)						0,48%
(e) ISS						5,00%
Subtotal (c+d+e)						7,69%
Total (LDI + Tributos)						21.689,70
Valor Estimado da Contratação						100.000,00
Total da Seção VIII						121.689,70
TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO SEÇÃO I A VIII						R\$ 689.777,00

2.2. Para cobertura da despesa no valor de R\$ 503.920,44 (quinhentos e três mil, novecentos e vinte reais e quarenta e quatro centavos) foi emitida a Nota de Empenho nº 2020NE800606.

2.3. Para cobrir as despesas dos exercícios subsequentes serão emitidas Notas de Empenhos, à conta da dotação orçamentária prevista para atender despesa de mesma natureza.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1. Fica resguardado à Contratada o direito de concessão do reajuste do valor do Contrato Administrativo nº 005/2019, na forma da Lei.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

4.1. Para garantir o fiel cumprimento do Contrato, a **CONTRATADA** fornecerá à **CONTRATANTE**, em até 10 (dez) dias úteis após a assinatura deste Termo Aditivo, a garantia prevista no Contrato, em sua Cláusula Sétima, a fim de totalizar o valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, em uma das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. O presente Termo Aditivo será publicado, por extrato, no Diário Oficial da União, conforme determina o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições previstas no Contrato nº 005/2019, que não conflitem com as disposições constantes do presente Termo

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido, o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

PELA CONTRATANTE:
MARCELO VINAUD PRADO
Diretor Geral em Exercício

PELA CONTRATADA:
FRANCISCO LEONARDO RODRIGUES SILVA



Documento assinado eletronicamente por **FRANCISCO LEONARDO RODRIGUES SILVA, Usuário Externo**, em 07/04/2020, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **3166569** e o código CRC **6FC3CBC6**.